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گ�روه بین المل�ل: ماجراجویی 
آمریللکا در ونزوئللا آنطور که 
پیش بینی می شد پیش نرفت و 
سناریوی ترامپ برای کاراکس 
و دولللت مللادورو بللا ضعللف 
همیشگی سیاسللت های او در 
عرصه بین المللی روبه رو است. 
ترامپ در عرصه بین المللی تنها 
تنوانسته اسللت دل نتانیاهو و 
صهیونیست های افراطی را شاد 
نگه دارد اما در دیگر پروژه های 
شکسللت های  عمللا  خللود 
سنگینی خورده است. نمایش 
در کره شمالی به بدترین شکل 
ممکللن در عرصلله بین المللی 
بازتللاب یافللت و حتی ماقات 
در هلسللینکی بللا ولادیمیللر 
پوتین هم منجر به تمسخرش 

در رسللانه ها و محافل اصلی سیاست خارجی شد، 
حالا هم در ونزوئا رئیس جمهوری توئیتری مورد 
حمایتللش با کللد 001 تنها کاربران شللبکه های 
اجتماعی را سرگرم کرده است و در عرصه میدانی 
خبری از آنچه ترامپ بللرای آن برنامه ریزی کرده 
بللود نیسللت. در داخل ونزوئللا ارتللش از مادورو 
حمایت می کند و وزیر نفت ونزوئا به مشللتریان 
سللنتی این کشللور برای فروش نفت سر می زد تا 
آنها را مطمئن کند همه چیز آرام اسللت و درگیر 
ماجراجویی های ترامپ نشللوند. عاوه بر نیروهای 
مسلح ونزوئا، اسللتانداران در بخش های مختلف 
این کشور ثروتمند آمریکای لاتین هم از مادورو در 
مقابللل جنگ خیابانی که آمریکا قصد دارد در این 
کشور به راه بیندازد حمایت می کنند. با این شرایط 
تمام آنچلله ترامپ تصور می کرد بتواند در 2 هفته 
در کاراکاس حاکم کند با یک ارزیابی کاما اشتباه 
همراه بود. اگر بخواهیم کمی واقع بینانه تر به مساله 
ونزوئا بنگریم باید آن را توطئه آمریکایی با هدف 
تاثیرگذاری در انتخابات ریاسللت جمهوری آینده 
ایالات متحده در نظر بگیرم. ترامپ مجبور است در 
جهان ماجراجویی کند تا خود را یک رئیس جمهور 

موفللق در عرصه های مختلف معرفی کند، در غیر 
این صورت در برابر هجمه گسترده ای که علیه اش 
در آمریکا شللکل گرفته، قادر نیسللت دوام بیاورد. 
حامیان سنتی ترامپ که نژادپرستان مدرن هستند 
هم می دانند آنچه ترامپ در عرصه بین المللی انجام 
می دهد، می تواند او را از 11 کاندیدایی که تاکنون 
برای انتخابات آینده معرفی شده اند، در مقایسه با 
سللال 2016 به مراتب جلوتر بیندازد. در این میان 
برنی سندرز با معرفی یک معاون اول مسلمان قصد 
دارد به بخشللی از رای خاموش آمریکایی ها دست 
یابد. سللندرز درباره ونزوئا هللم مواضع متفاوتی 
دارد؛ در حالللی که تعداد زیادی از سیاسللتمداران 
آمریکا از جمله »نانسللی پلوسی« رئیس مجلس 
نماینللدگان ایللن کشللور، حمایت کامللل خود از 
»خوان گوایدو« سردسته مخالفان دولت ونزوئا را 
اعام کرده اند، سندرز، سناتور ایالت ورمونت، از به 
رسمیت شناختن گوایدو امتناع می کند. سندرز- 
که اعام کرده است در انتخابات ریاست جمهوری 
سال 2020 شللرکت می کند- گوایدو را به عنوان 
رئیس جمهور ونزوئا به رسمیت نمی شناسد و باور 
دارد واشنگتن باید از انتخابات عادلانه و آزاد در این 

کشور حمایت کند. تنش های ونزوئا از اواسط ماه 
ژانویه شروع شللد که خوان گوایدو به رغم پیروزی 
دوباره مادورو در انتخابات، خودش را رئیس جمهور 
معرفی کرد. تعداد زیادی از کشللور های آمریکای 
لاتین، رژیم صهیونیسللتی، ژاپن، کانادا، آمریکا و 
تعدادی از کشور های اروپایی گوایدو را به رسمیت 
شناخته اند اما کشللور هایی مانند  روسیه، ترکیه، 
چین، مکزیک و چند کشور دیگر از تایید گوایدو به 
عنوان رئیس جمهور ونزوئا امتناع کرده اند. مادورو، 
گوایدو را عروسکی در دست آمریکا می داند و روابط 
سیاسللی با این کشللور را قطع کرده است. این در 
حالی است که واشنگتن از خارج کردن کارکنانش 
از این کشور امتناع می کند. این درگیری در ونزوئا 
در حالی است که معاون رئیس جمهور ونزوئا گفت 
اقدام دونالللد ترامپ، رئیس جمهللور آمریکا برای 
اجرای کودتا در ونزوئا با شکسللت روبه رو شللده 
است. »دلسی رودریگز« در یک گفت وگوی خبری 
در پاسللخ به پرسشی درباره احتمال وقوع حوادثی 
دیگر در خال فعالیت های اجتماعی و سیاسی 2۳ 
فوریه در مناطق مشترک مرزی با کلمبیا بر تضمین 
استقرار نظم داخلی و حفاظت مناسب از مرز های 

کشللور تاکید کللرد. وی گفت: 
نخسللتین  چیزی که به دونالد 
ترامپ می خواهللم بگویم این 
اسللت که اقدام او برای اجرای 
کودتللا در ونزوئا با شکسللت 
روبه رو شده و حتی رسانه های 
آمریکا نیللز به او چنین چیزی 
را می گوینللد. او بللا بیان اینکه 
برگللزاری گفت وگللو تنهللا راه 
برون رفللت از بحران اسللت، از 
دیدار بسللیار مهللم و طولانی 
»خورخه آریللزا« وزیر خارجه 
ونزوئللا بللا مقامللات اتحادیه 
اروپایی و گروه تماس اوروگوئه 
خبللر داد. معاون رئیس جمهور 
ونزوئا تصریللح کرد: برخی در 
جهللان می خواهنللد از طریق 
زور قدرت برتر دنیا شللوند اما 
کاراکاس اعتقللاد دارد قانون بین الملل تنها قانونی 
است که در این کشور به رسمیت شناخته می شود. 
مخالفان ونزوئا پیشللنهاد کرده اند با حمایت 
آمریکا، اقللام مورد نیاز موسللوم بلله کمک های 
بشردوسللتانه را که در منطقه مرزی کلمبیا انبار و 
ذخیره شده است، 2۳ فوریه وارد این کشور کنند. 
خطر جنگ داخلی در ونزوئا بارها از سوی روسیه 
مطرح شده است اما آمریکایی ها همان طور که اشاره 
شللد طی هفته های گذشللته تاش های متنوعی 
کرده اند تا از طریق کمک های بشردوستانه ساح و 
مهمات به دست اوباشی که رهبری آنها را گوایدو در 
اختیار دارد برسانند. در همین حال وزارت خارجه 
روسیه هشدار داده است: تحولات ونزوئا به مرحله 
خطرناکی رسیده است. آمریکا برای عبور از مرز های 
ونزوئا به بهانه کمک رسللانی برنامه ریزی می کند. 
واشللنگتن به دنبال تحویل سللاح بلله معارضان 
ونزوئایی است و به این منظور از شرکت اوکراینی 
آنتونف اسللتفاده می کنللد. این وزارتخانلله افزود: 
شرکت های وابسته به واشنگتن و متحدانش در ناتو، 
ارسال محموله های بزرگ ساح برای معارضان در 

ونزوئا را بررسی می کنند.

شرکت اوکراینی آنتونف، به شورشیان ونزوئلا سلاح  می رساند

گوایدو؛ مأمور 001 ترامپ 
کارزار شام

مرگ »منطقه امن« در شمال سوریه 
در سایه توافق آدانا

گ�روه بین المل�ل: آمریکا و ترکیلله از حدود 
4 سللال پیش در چارچوب سناریوسازی برای 
تجزیه سوریه، طرح منطقه امن در نوار شمالی 
شللرق فرات را به بهانه حمایللت از آوارگان و 
غیرنظامیان سللوریه مطللرح می کنند که در 
صورت عملیاتی شدن این طرح، عما سراسر 
نوار شللمالی سللوریه، خللارج از کنترل نظام 
دمشللق خواهد بللود و از سللوی دیگر عرصه 
برای تللداوم حضور آمریللکا از طرق مختلف 
در بحران سللوریه نیز باز می شود.  این امر با 
مخالفت شدید دمشق و همپیمانان روسی و 
ایرانی اش همراه شده است، چرا که طرح ایجاد 
منطقه امن در شللمال سللوریه مانع جدی بر 
سر راه اهداف نظام سوریه در اعاده حاکمیت 
بر کل سرزمین سللوریه و همچنین مبارزه با 
تروریسم است. از سوی دیگر، کردهای سوریه 
نیز که ایجاد منطقه امن را در راستای اهداف 
ترکیه و تضعیف بیش  از پیش شللبه نظامیان 
کرد در شللمال سللوریه می دانند با طرح های 
اینچنینللی مخالفت می کنند. امللا این طرح 
تجزیه طلبانه که روی زمین مانده اسللت، بعد 
از اعام خروج نظامیان آمریکا از سللوریه، بار 
دیگر در رسانه ها و محافل سیاسی بین المللی 
برجسته شللد، چرا که دونالد ترامپ چند روز 
پس از اعام تصمیم خود برای خروج نظامیان 
آمریکا از سوریه، با رجب طیب اردوغان درباره 
ایجاد چنین منطقه ای در شمال سوریه توافق 
کرد. البته ناگفته نماند دیدگاه آمریکا درباره 
منطقه امن با دیدگاه ترکیه یکسان نیست. در 
برهه ای از اوج بحران سوریه، مقام های ترکیه 
پیشللنهاد داده بودند بللرای در امان ماندن از 
موج آوارگان سللوری، در نوار مرزی با سوریه 
منطقه امن برای اسکان آوارگان تشکیل شود 
ولی بللا توجه به تغییر و تحللولات در ارتباط 
با بحران سللوریه، می توان گفت هدف واقعی 
ترکیلله از ایجللاد چنین منطقلله ای در خاک 
سللوریه نگرانی های امنیتللی و جلوگیری از 
طرح تجزیه سوریه اسللت، چرا که آنکارا نیز 
به این حقیقت واقف شللده است که طرحی 
آمریکایی- صهیونیسللتی برای ایجاد دولتی 
خودمختار برای شللبه نظامیان کرد سوری در 
مرزهای مشترک سوریه و ترکیه وجود دارد. 
مقام های ترکیه بارهللا اعام کرده اند هیچ گاه 
نمی پذیرنللد عناصر داعش و یگان های مدافع 
خلللق کللرد در نزدیکی مرزهای این کشللور 

حضور داشته باشند. 
رجب طیب اردوغان با در نظر گرفتن این 
خطر در مرزهای کشللورش، بهترین راه براي 
دور کردن ترکیه از تهدیدات آتي و همچنین 
جلوگیري از استفاده ابزاري آمریکا از کردهاي 
سللوري را کمک کردن به دولت دمشق برای 
تعمیم حاکمیتش به سراسللر خاک سوریه و 
خلع ساح همه گروه های مسلح و تروریستی 
در شللرق فرات و ادلب دیده اسللت. به نحوی 
که سللرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسللیه 2 
روز پیش به صراحت اعام کرد مسکو و آنکارا 
در نشسللت سلله جانبه ایران، روسیه و ترکیه 
روز پنجشللنبه گذشللته، اتفاق نظر داشتند 
توافق امنیتی آدانا میان دمشللق و آنکارا امضا 
شللده در سللال 1998 ایده آل ترین راه برای 
مقابله با تهدیدهای تروریسللت ها در مرزهای 
مشللترک ترکیه و سوریه است. )در تاریخ 20 
اکتبر 1998 در نشسللتی که 2 هیات سوریه 
و ترکیه در شللهر آدانا داشللتند، توافقنامه ای 
میان 2 طرف برای همکاری در زمینه مبارزه 
با تروریسللم به امضا رسید.(  این موضوع که 
درست 5 روز پس از نشست سوچی افشا شد 
به معنای دفللن ایده آمریکا دربللاره برقراری 
منطقه امن در طول مرزهای شللمالی سوریه 
به عمق 20 کیلومتر تحت کنترل ترکیه است. 
قدر مسلللم آنکه عملیاتی شدن توافق آدانا به 
معنای از بین رفتن تمام نگرانی های ترکیه و 
سوریه، مقابله مشترک با گروه های تروریستی، 
بسللتن پرونللده 8 سللال آشللوب ها و هرج و 
مرج های خونین در سوریه، قطع دخالت های 
نظامللی خارجی بویژه دخالت هللای آمریکا و 
نیز بازگشللت 6 میلیون پناهجوی سوری به 
کشورشان اسللت که بیش از نیمی از آنها در 
ترکیه هستند. هر چند ناظران بعید نمی دانند 
که در نشست سوچی، توافقاتی میان طرف ها 
بر سللر نهایی کردن عملیات نظامی در ادلب 
)شمال سوریه( و بیرون راندن تروریست های 
جبهه النصره از این اسللتان که 90 درصد آن 
را تحت اشغال دارند، انجام شد. اما توافق آدانا 
معنای پراهمیت دیگری نیز دارد؛ اینکه تعهد 
دولت آنکارا به اجرای آن، یعنی به رسللمیت 
شناختن دولت سوریه به ریاست بشار اسد و 
نشستن پشللت میز مذاکره. کمتر از یک ماه 
پیش بود که رجب طیب اردوغان اذعان کرد 
در سطح دستگاه اطاعاتی، ترکیه و سوریه با 
یکدیگر تماس هایی دارند و موافقت با اجرای 
دوبللاره توافللق آدانا احتمالا ایللن ارتباط را از 
سللطح امنیتی و اطاعاتی به سطح سیاسی 

می رساند.

چهارگوشه

 رژیم صهیونیستی 
از لهستان عذرخواهی نمی کند

وزیر خارجه رژیم صهیونیسللتی عذرخواهی 
از لهسللتان بابللت اظهاراتللش دربللاره همکاری 
لهستانی ها با نازی ها را رد کرد. اسرائیل کاتز روز 
پنجشللنبه گفت: »از آنچه درباره دست داشتن 
لهستانی ها در هلوکاست گفتم، متاسف نیستم، 
چرا که بسیاری از لهستانی ها با نازی ها همکاری 
کردند«. لهستان اظهارات کاتز را »نژادپرستانه« 
خوانده و از اسللرائیل خواسللته است بابت چنین 
اظهاراتی عذرخواهی کند. پیش از اظهارات کاتز، 
بنیامین نتانیاهو، در حالی که در خاک لهستان به 
منظور مشارکت در نشست ضدایرانی ورشو حضور 
داشللت، درباره همکاری لهستانی ها با نازی ها در 
جریان جنگ جهانی سخن گفته بود که همین 
موضوع خشم ورشو را برانگیخت. این اختافات به 
لغو نشست گروه ویشه گراد که قرار بود در قدس 

برگزار شود، منجر شد.

 مشارکت دمشق
در کنفرانس پارلمان های عربی

کاردار سفارت سوریه در امان از موافقت دمشق 
برای حضور در کنفرانللس اتحادیه پارلمانی های 
عربی خبر داد که ماه آگوست آتی )مرداد 1۳98( 
در اردن برگزار می شود. رئیس پارلمان اردن اخیرا 
خبر داد که کشللورش از حمللوده صباغ، رئیس 
پارلمان سللوریه دعوت کرده است در کنفرانس 
اتحادیلله پارلمان های عربی که در امان با شللعار 
»قدس، پایتخت ابدی کشللور فلسطین« برگزار 
می شود، حضور یابد. عضویت سوریه در اتحادیه 
عرب از آغاز بحران این کشللور در سال 2011 به 
حال تعلیق درآمد و کشورهای عربی هنوز بر سر 
بازگشت سوریه به این سازمان منطقه ای اختاف 

نظر دارند.

بیانیه شدیداللحن حزب الله لبنان 
علیه آمریکا

فراکسللیون وفاداری به مقاومت )وابسللته به 
حللزب الله( در پارلمان لبنان، اظهللارات الیزابت 
ریچارد، سللفیر آمریکا در بیللروت درباره نگرانی 
واشللنگتن از نقش حزب الله را محکللوم کرد. در 
بیانیه این فراکسللیون آمده اسللت: موضع منفی 
مقامات آمریکا دربللاره حزب الله لبنان که از زبان 
آنهللا پس از هر دیللدار با مقامللات لبنانی تکرار 
می شود، مردود و محکوم است و به حاکمیت ملی 
لبنان خدشه وارد می کند و منکر حق مشروع در 
قانون بین المللی مبنی بر حق دفاع از خویشتن و 
مقاومت در برابر هر تهدید یا دشمن است و نوعی 
جانبداری به ناحق از رژیم صهیونیستی است که 
به اشللغال اراضی لبنان ادامه می دهد و همه روزه 
حاکمیت لبنللان را نقض می کند«. فراکسللیون 
حللزب الله در پارلمان لبنان تأکیللد کرد، ظلم و 
زورگویی آمریکا عامل همه بحران ها و منشأ همه 

مشکات ملت ها و کشورهای دنیاست.

 سعودی و امارات
مشتری سلاح اسرائیل

منابع بلندپایه عرب از وجود تماس هایی بین  
برخی کشورهای عربی و رژیم صهیونیستی جهت 
انعقاد قرارداد نظامی به ارزش 200 میلیون دلار 
طی هفته هللای آینده خبر دادنللد. این منابع به 
وب سایت خبری و تحلیلی »نون بوست« گفتند 
آمریکا واسطه اصلی بین کشورهای عربی و رژیم 
صهیونیسللتی جهت اتمام این قرارداد است و در 
همین راسللتا، گفت وگوها و دیدارهای سللری به 
منظور انعقاد این قرارداد نظامی از ابتدای ماه ژانویه 
شروع شده است. تسلیحاتی که قرار است تل آویو 
به کشللورهای عربی بفروشد، شامل دستگاه های 
جاسوسللی و تسلیحات سللنگین دیگری مانند 
خودروهای زرهی و تانک های خیلی سریع خواهد 
بللود. منابع اختصاصی نون بوسللت ایللن قرارداد 
را »بزرگ تریللن قللرارداد نظامی طی سللال های 
گذشته« خواندند و اعام کردند عربستان و امارات 

طرف قرارداد خرید ساح از تل آویو هستند.

 آماده باش ارتش پاکستان
در بحبوحه تنش با هند

دولت پاکستان تنها چند ساعت پس از اقدام 
هند در بسللتن حقابه خود، به ارتش پاکسللتان 
دسللتور داد در وضعیللت آماده باش قللرار گرفته 
و آمللاده متقابل در برابر هر گونه اقدام از سللوی 
هند باشللد. شورای امنیت ملی پاکستان شامگاه 
پنجشللنبه در واکنش به این اقللدام دهلی نو، به 
ریاسللت نخست وزیر این کشللور تشکیل جلسه 
داد.  نخست وزیر پاکستان طی این جلسه ارتش 
این کشور را ملزم به واکنش احتمالی در صورت 
وقوع هرگونه حمله از سوی هند کرد. دولت هند، 
پنجشللنبه بعد از کشته شدن 44 تن از نظامیان 
خود طی حمله ای در منطقه کشللمیر، پاکستان 
را به دسللت داشتن در این حمله متهم کرد و در 
واکنش به آن، حقابه پاکسللتان از رودهایی را که 
از هند به این کشللور سرازیر می شوند، قطع کرد. 
اخیرا دولت هند کار ساخت 2 سد روی رودخانه 
چناب را شللروع کرده است. اسام آباد درباره این 

اقدام دهلی نو ابراز نگرانی کرده است.
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نشست رایزنی آمریکا و چند کشور عربی در واشنگتن

رؤیای ناتوی عربی رنگ باخته است
شبکه MBC چه هدفی را دنبال می کند؟

 جنگ نرم سعودی علیه عراق
گروه بین الملل: در سایه اختافات 
منطقه ای بویژه بحران میان قطر 
و 4 کشللور عربی، تاش  هللای دولت ترامپ برای 
تشکیل اتحادی جدید در قالب به اصطاح »ناتوی 
عربی- سنی« با هدف مقابله با ایران رو به تزلزل 
است. در حالی که قرار بود ناتوی عربی طبق نسخه 
عربی ناتوی اروپایی شکل بگیرد تا حمله به یک 

کشللور عضو، به منزله اعان 
جنگ به همه اعضا باشد ولی 
این ایده تغییر یافت و دولت 
ترامللپ در عوض، متمرکز بر 
اهداف دست یافتنی تری مانند 
انعقاد قراردادهللای تجاری و 

ایجاد مراکز رزمایش های مشترک نظامی است. 
در واقللع همین تغییر در ایده اولیه ناتوی عربی و 
عبور آن به اهداف دیگر، انگیزه بازیگران کلیدی 
منطقه را برای اجرای آن کمرنگ کرده است. در 
همین ارتباط دولت آمریکا روز پنجشنبه، میزبان 
نشستی با نمایندگان کلیدی طرح ناتوی عربی بود 
و مشللارکت کنندگان درباره برپایی مراکز نظامی 
مشترک و دیگر موارد مشابه، بحث و تبادل نظر 
کردند. وزارت خارجه آمریکا در بیانیه ای در این باره 

تصریح کرد مقامات ارشد از بحرین، مصر، اردن، 
کویت، عمان، قطر، عربسللتان سللعودی، امارات 
عربی متحده، ایالات متحده و شللورای همکاری 
خلیج فارس گرد هم آمدند تللا درباره یک اتحاد، 
یک ابتکار کامللا دولتی برای پیشللرفت ثبات، 
امنیت و رفاه منطقلله ای از طریق همکاری  های 
چندجانبه در زمینه  های سیاسی، اقتصادی، انرژی 
و امنیت تبللادل نظر کنند. 
وزارت خارجه آمریکا اعام 
کرد ساختار اتحاد، ماهیت 
دفاعی دارد که چشللم انداز 
آن ارتقای اهداف مشترک 
توجلله کردن  و  کشللورها 
به تهدیللدات ثبللات، امنیت و رفللاه منطقه ای 
اسللت. ولی واقعیت آن اسللت که سللایه بحران 
میان قطر و ائتاف چهارگانه )سللعودی، امارات، 
بحرین و مصر( بر هرگونه تاش های کاخ سفید 
در راسللتای ایجاد اتحاد در خاورمیانه سنگینی 
می کند. افللزون بر این ، مخالفللت برخی از این 
کشورهای عربی با مشارکت رژیم صهیونیستی 
در فرآیند تاسللیس ناتوی عربللی، یکی دیگر از 

موانع طرح آمریکایی است. 

 MBC گروه بین  الملل: مجموعه
عربسللتان سللعودی در اداملله 
فعالیت سال های اخیر خود در مصر و تاثیرگذاری 
بر بخشی از افکار عمومی این کشور، اکنون برنامه 
MBC عراق را در دسللتور کار قرار داده اسللت. 
بخش اعظمللی از عراقی ها به اقدام سللعودی ها 
در راه اندازی این شللبکه تلویزیونی به دیده شک 

و تردیللد نللگاه می کنند و 
آن را بخشللی از جنگ نرم 
سعودی ها در مرحله جدید 

می دانند. 
آنها معتقدند سعودی  ها 
که طی سللال های گذشته 

نتوانسللته اند با ورود به فاز امنیتللی و حمایت از 
تروریست ها، نظام جدید در عراق را سرنگون کنند 
اکنون با استفاده از رسانه ها و شبکه های اجتماعی 
می خواهند در جامعه عللراق نفوذ کرده و افکار و 
اذهان عراقی ها را متناسللب با سیاست های خود 

همراه کنند.
 در همین راستا، روزنامه الاخبار لبنان با استناد 
به برخی اطاعات، گزارش داده است که مسؤولان 
شبکه MBC چندی پیش با روسای چند صفحه 

مهم در شبکه های اجتماعی در بیروت، پایتخت 
 MBC لبنللان دیدار کرده و مسللؤولان شللبکه
قول داده اند که هزینه های این صفحات را تأمین 
کننللد و رؤسللای صفحات هم متقابللاً اهداف و 
منافع شبکه را پیگیری، تبلیغ و اجرا کنند. گفته 
می شود که رؤسای صفحات با پیشنهاد سعودی ها 
موافقت کرده اند که این امر شللاید زمینه را برای 
وقوع اتفاقات ناگواری شللبیه 
تظاهللرات بصللره فراهم کند. 
در تابسللتان گذشللته برخی 
در  »ناشللناس«  سللایت های 
شللبکه های اجتماعللی مردم 
بصللره را به آتللش زدن دفاتر 
احزاب اسللامی تحریک می کردند و نزدیک بود 
ناآرامی های بصره به یک بحران ملی تبدیل شود. 
برخی از این صفحات »ناشناس« در داخل عراق 
فعال هستند و برخی دیگر در کشورهای بیگانه 
بویژه عربسللتان، ترکیه و اردن فعالیت می کنند. 
برخی از این صفحات اخبار روزانه عراق را پوشش 
می دهند ولللی برخی دیگر در زمان های خاص و 
با اهداف خاصی راه اندازی می شود تا منافع گروه 

سیاسی خاصی را تأمین کند.

بین النهرینخاورمیانه

گروه بین الملل: رژیم عربستان 
با گذشت تقریبا 4 سال از آغاز 
جنگ ویرانگر علیه یمن، نتوانسته است هیچ یک از 
اهللداف خود در این جنگ را محقق کند. ریاض با 
تشکیل ائتافی متشکل از رژیم های مرتجع عربی، 
در 25 مللارس 2015 جنگ علیه یمن را به بهانه 
حمایت از دولت مستعفی یمن که انصارالله بر آن 
غلبه یافته اسللت، آغاز کرد ولی آنچه با قاطعیت 
می توان گفت این است که تشدید درگیری ها در 
مرزهای مشترک یمن با عربستان و پایان دادن به 
تهدید انصارالله در مرزهای جنوبی این کشور، به 
یکی از بارزترین مظاهر شکست نظامی عربستان 
تبدیل شده  اسللت، چرا که رسانه های خبری در 
عربسللتان تقریبا هر روز اخباری از کشته شللدن 
تعللدادی از نظامیللان این کشللور در درگیری با 
نیروهللای یمنی در مرزهای مشللترک منتشللر 
می کنند که در واقع، انتشار چنین خبرهایی نه تنها 
شکست رژیم سعودی در دستیابی به پیروزی در 
یمن را بازتاب می دهد، بلکه بیانگر توان نیروهای 
یمنی برای تهدید مناطق مرزی عربستان است. 
طی چند روز اخیر حمات نیروهای یمنی علیه 
عربستان سللعودی افزایش چشللمگیری داشته 
اسللت و بتدریج مناطق مختلف مللرزی را در بر 
گرفته است؛ چنانکه نیروهای یمنی اعام کرده اند 
برخی ارتفاعات جحفان در منطقه جیزان و برخی 

مواضع در شللهرک رشاحه در منطقه نجران را به 
کنترل خود درآورده اند. همچنین حمات موشکی 
و توپخانه ای نیروهای ارتش و کمیته  های مردمی 
یمن به نقاط مرزی مختلف در جیزان و نجران در 
مجاورت استان مرزی صعده یمن افزایش یافته و 
نظامیان سعودی بر اثر این حمات و نیز شلیک 
تک تیراندازهللا، هدف قللرار می گیرند. در همین 
راستا، رسانه های عربستان پنجشنبه گذشته رسما 

به کشته شدن 16 سرباز این کشور در یک هفته 
درگیری با نیروهای ارتش یمن در مناطق مرزی 
اعتراف کردند. سرهنگ ترکی المالکی، سخنگوی 
رسمی ائتاف متجاوز سعودی نیز در آن روز اعام 
کرد کلله نیروهای یمنی تاکنون 218 موشللک 
بالستیک به عربستان شلیک کرده اند. این ائتاف 
از همان آغاز جنگ، استان صعده و مناطق مرزی 
یمن را آماج حمات هوایی، توپخانه ای و موشکی 

شللدید خود قرار داده و دست کم از سال 201۷ با 
حمایت شبه نظامیان وفادار به عبد ربه منصورهادی 
)رئیس جمهور مسللتعفی و فراری یمن( به دنبال 
تأثیرگذاری بر واقعیت درگیری های مرزی اسللت 
که از سمت عربسللتان به سمت صعده پیشروی 
می کنند و جبهه هایی را در باقم، البقع و الماحیظ 
ایجاد کرده اند. در این  میان در حالی که درگیری ها 
در صعده بین انصللارالله و نیروهای ارتش یمن با 
شتاب و سرعت روزانه ادامه دارد، این اقدام انصارالله 
را از اداملله تهدیللد مناطق مرزی عربسللتان منع 
نمی کند. در این حال، عربستان سعودی نتوانسته 
است به تهدیدات نیروهای یمنی در مرزهای خود 
پایان دهد و با گذشللت 4 سللال از آغاز جنگ در 
یمللن، این نیروها کنترل بخش های زیادی از این 
کشور را در اختیار دارند. از سوی دیگر، در حالی  که 
نیروهای انصارالله کنترل بیشتر استان های شمالی، 
مرکزی و جنوبی یمللن بویژه صنعا، پایتخت این 
کشور را در دست دارند عربستان سعودی به دنبال 
جنایت قتل جمال خاشقجی، روزنامه نگار منتقد 
ولیعهد در اکتبر گذشته و پیامدهای فاجعه بار این 
حادثه برای این کشور، با بحرانی بین المللی دست 
و پنجلله نرم می کند و در نتیجه چنین وضعیتی، 
نمی تواند در کنار امارات- به عنوان مهم ترین نیروی 
ائتللاف ضد یمن- موقعیت جدیدی را در مناطق 

راهبردی جنوب و شرق یمن ایجاد کند.

ناتوانی عربستان در محافظت از مرزهای خود در برابر حملات انصارالله

16 نظامی سعودی طی هفته اخیر هلاک شدند
سقوط سعودی


